[image: Gerb-ch]
	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН
 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: Gerb-ch]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Й Ы Ш Ӑ Н У

14.11.2024      896  №
Хĕрлĕ Чутай сали

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.11.2024 № 896
село Красные Четаи

О внесении изменений в постановление администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 19.07.2023 № 565 «Об утверждении муниципальной программы Красночетайского муниципального округа «Социальная поддержка граждан»

  	Администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики     п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу Красночетайского муниципального округа «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 19.07.2023 № 565, следующее изменение:
1.1. Приложение №4 к муниципальной программе Красночетайского муниципального округа «Социальная поддержка граждан Красночетайского муниципального округа» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа».

Глава Красночетайского
муниципального округа                                                                          И.Н. Михопаров

 Приложение
к постановлению администрации
Красночетайского муниципального округа
 от 14.11.2024 № 896

«Приложение № 4
к муниципальной программе
Красночетайского муниципального
округа «Социальная поддержка
граждан Красночетайского
муниципального округа»

Подпрограмма
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Красночетайском муниципальном округе» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Красночетайского муниципального округа»

Паспорт подпрограммы
	[bookmark: sub_411]Ответственный исполнитель подпрограммы
	-
	отдел культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа

	[bookmark: sub_412]Соисполнители подпрограммы
	-
	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа;
Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа

	Цели подпрограммы
	-
	активизация потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций как ресурса социально-экономического развития Красночетайского муниципального округа, способствующего формированию и распространению инновационной практики социального предпринимательства, позволяющего для решения социальных проблем дополнительно мобилизовать внебюджетные средства и привлечь в социальную сферу трудовые ресурсы добровольцев (волонтеров);
дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления на основе взаимного доверия и открытости, заинтересованности в позитивных изменениях".

	Задачи подпрограммы
	-
	обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности,
развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности,
содействие повышению эффективности деятельности и профессионализма благотворительных организаций,
решение приоритетных задач за счет использования потенциала  социально ориентированных некоммерческих организаций.

	[bookmark: sub_41]Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	-
	к 2036 году предусматривается достижение следующих целевых показателей (индикаторов):
количество социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Красночетайского муниципального округа - 3 единицы;
увеличение количества публикаций и сюжетов в средствах массовой информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций – 101,0 процент.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	-
	2023 - 2035 годы:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
[bookmark: _GoBack]2 этап - 2026 -  2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы.

	[bookmark: sub_401]Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	-
	прогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляют 0,0 рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 рублей;
в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей;
в 2026 - 2030 годах – 0,0 рублей;
в 2031 - 2035 годах – 0,0 рублей, из них средства:
республиканского бюджета – 0,0 рублей;
местного бюджета - 0,0 рублей;
внебюджетных источников – 0,0 рублей.
В ходе реализации подпрограммы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению. Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Красночетайского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-
	решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций;
развитие сектора социально ориентированных некоммерческих организаций в Красночетайском муниципальном округе;
увеличение количества социально ориентированных некоммерческих организаций, а также численность работников и добровольцев СОНКО.

Раздел I. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы

Федеральным законом от 12 января 1996г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" определены основные формы, в которых могут создаваться некоммерческие организации - организации, не имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющие полученную прибыль между участниками.
В настоящее время в Чувашской Республике придается большое значение работе с некоммерческими организациями, направленной на достижение долгосрочных целей в области социально-экономической политики и общественного развития республики, а именно: обеспечение непрерывного системно организованного процесса повышения качества жизни населения Чувашии; расширение и повышение эффективности участия общественности в процессах выработки решений органов государственной власти и органов местного самоуправления; обеспечение реализации права некоммерческих организаций на государственную поддержку их деятельности и создание условий для выполнения общественно полезных проектов и инициатив.
[bookmark: sub_4013]К полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы участия в осуществлении государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм) в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства).
Законом Чувашской Республики от 15 сентября 2011г. № 61 "О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Чувашской Республике" определены формы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. Такие некоммерческие организации поддерживаются в соответствии с видами деятельности по следующим приоритетным направлениям деятельности: профилактика сиротства, поддержка материнства и детства, повышение качества жизни пожилых людей, социальная адаптация инвалидов и их семей, развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в сфере краеведения, развитие межнационального сотрудничества и др.
Самыми востребованными формами поддержки, наиболее отвечающими интересам некоммерческих организаций, являются имущественная поддержка в виде предоставления во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) имущества, принадлежащего на праве собственности Красночетайскому муниципальному округу, информационная поддержка.
Финансовая поддержка оказывается в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Красночетайского муниципального округа.
Основаниями для разработки подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Красночетайском муниципальном округе" муниципальной программы Красночетайского муниципального округа "Социальная поддержка граждан Красночетайского муниципального округа" (далее - подпрограмма) являются создание условий в Красночетайском муниципальном округе для развития социально ориентированных некоммерческих организаций и привлечение субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики и местного бюджета на поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
Основными целями подпрограммы являются:
активизация потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций как ресурса социально-экономического развития Красночетайского муниципального округа, способствующего формированию и распространению инновационной практики социального предпринимательства, позволяющего для решения социальных проблем дополнительно мобилизовать внебюджетные средства и привлечь в социальную сферу трудовые ресурсы добровольцев (волонтеров);
дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления на основе взаимного доверия и открытости, заинтересованности в позитивных изменениях".
Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач:
обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности,
развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности,
содействие повышению эффективности деятельности и профессионализма благотворительных организаций,
решение приоритетных задач за счет использования потенциала  социально ориентированных некоммерческих организаций.
Актуальность принятия подпрограммы объясняется чрезвычайной важностью имеющихся проблем и необходимостью их своевременного, комплексного и планомерного решения, а также необходимостью дальнейшего развития гражданского общества и закрепления механизма социального партнерства.
[bookmark: sub_4117]Красночетайский муниципальный округ участвует в реализации мероприятий подпрограммы по вопросам поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, создания и развития добровольческих (волонтерских) центров.

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
[bookmark: sub_421]Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются:
количество социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Красночетайского муниципального округа;
увеличение количества публикаций и сюжетов в средствах массовой информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей:
количество социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Чувашской Республики:
в 2023 году - 2 единицы;
в 2024 году - 2 единицы
в 2025 году - 2 единицы;
в 2026-2030 годах - 2 единицы;
в 2031-2035 годах - 2 единицы;
увеличение количества публикаций и сюжетов в средствах массовой информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций:
в 2023 году - 101,5 процента;
в 2024 году - 100,5 процента;
в 2025 году - 102,5 процента;
в 2026-2030 годах – 100,5процента;
в 2031-2035 годах – 101,00 процента.

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в целом и включают три основных мероприятий:
Основное мероприятие 1. Оказание имущественной поддержки.
Мероприятие предусматривает предоставление во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям имущества, принадлежащего на праве собственности Красночетайскому муниципальному округу.
Основное мероприятие 2. Предоставление информационной поддержки.
В рамках реализации мероприятия осуществляется содействие в предоставлении социально ориентированным некоммерческим организациям бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, в размещении информационных материалов социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Основное мероприятие 3. Обеспечение поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на местном уровне.
Мероприятие реализуется путем содействия в разработке и реализации мер по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территориях Красночетайского муниципального округа
Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
2 этап - 2026 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам ее реализации)
Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников.
Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 0,0 рублей, в том числе за счет средств:
республиканского бюджета – 0,0 рублей;
местного бюджета – 0,0 рублей;
внебюджетных источников – 0,0 рублей.
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2023-2025 годы) составляет 0,0 рублей.
На 2 этапе (2026-2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 рублей.
На 3 этапе (2031-2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.

Приложение
к подпрограмме «Поддержка
социально ориентированных
некоммерческих организаций в
Красночетайском муниципальном
округе» муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан
Красночетайского муниципального округа»
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Красночетайском муниципальном округе» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Красночетайского муниципального округа»
	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Красночетайского муниципального округа (основного мероприятия, мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы Красночетайского муниципального округа
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	Рз, Пр
	ЦСР
	ВР

	2023
	2024
	2025
	2026-
2030
	2031–
2035

	Подпрограмма
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Красночетайском муниципальном округе»

	отдел культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель "Дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления на основе взаимного доверия и открытости, заинтересованности в позитивных изменениях"

	Основное мероприятие 1
	Оказание имущественной поддержки
	обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
	отдел культуры, по дела национальностей, спорта и информационного обеспечения, отдел экономики и муниципального имущества

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой показатель (индикатор) подпрограммы, увязанный с основным мероприятием 1
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Красночетайского муниципального округа, единиц
	2
	2
	2
	3
	3

	Цель "Дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления на основе взаимного доверия и открытости, заинтересованности в позитивных изменениях"

	Основное мероприятие 2
	Предоставление информационной поддержки
	развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
	отдел культуры, по дела национальностей, спорта и информационного обеспечения, отдел образования

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой показатель (индикатор) подпрограммы, увязанный с основным мероприятием 2
	Увеличение количества публикаций и сюжетов в средствах массовой информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	100,5
	100,5
	100,5
	101,0
	101,0

	Цель "Дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления на основе взаимного доверия и открытости, заинтересованности в позитивных изменениях"

	Основное мероприятие 3
	Обеспечение поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на местном уровне
	содействие повышению эффективности деятельности и профессионализма благотворительных организаций
	отдел культуры, по дела национальностей, спорта и информационного обеспечения, финансовый отдел

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой показатель (индикатор) подпрограммы, увязанный с основным мероприятием 3
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Красночетайского муниципального округа, единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	бюджет Красночетайского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png